LEI MUNICIPAL Nº 0790/2013, DE 18 DE JULHO DE 2013.
“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO/RS A RECEBER, EM DOAÇÃO, O IMÓVEL, INSTALAÇÕES,  EQUIPAMENTOS E DEMAIS BENS MÓVEIS  DO SÃO RAFAEL HOSPITAL BENEFICENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
  VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

                                           L E I:
                                           Art. 1º - O Município de Engenho Velho/RS fica autorizado a receber, em doação, do SÃO RAFAEL HOSPITAL BENEFICENTE, inscrito no CNPJ sob n.º 89.336.945/0001-92, assumindo a responsabilidade pelo ativo e passivo financeiro da sociedade, bem como as responsabilidades civis, criminal, tributária, trabalhistas e outras advindas da prática da atividade do Hospital, o imóvel localizado na Rua Capitão Valério, 975, na cidade de Engenho Velho/RS,  constituído do terreno e prédio do Hospital, compreendendo, ainda, as instalações, equipamentos, materiais e todos e quaisquer bens móveis que guarneçam o nosocômio, necessários ou úteis à manutenção das atividades hospitalares.

Parágrafo Único - A descrição do terreno, do prédio e das instalações constarão na escritura de doação com todos os detalhes necessários à sua completa e jurídica individuação; os demais bens móveis, incluindo equipamentos, materiais e instrumentos que guarnecem o hospital, constarão de relação a ser aprovada por Decreto para fins de inventário e tombamento na forma da lei.

Art. 2º - O Poder Executivo fica autorizado a declarar, na escritura, que  a  doação  é aceita com a condição de utilizar o imóvel e demais bens com ele transferidos ao Município, em ações ou atividades de saúde a serem desenvolvidas diretamente pela Administração Municipal direta ou indireta, ou mediante delegação a terceiro, devidamente habilitado.

Art. 3º - As despesas de escritura e de registro serão suportadas pelo Município à conta de dotação própria.

Art. 4º  -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 18 DE JULHO DE 2013.

Valdecir Luiz Estevan,
Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se.

          Data Supra.

Oilson Pastório

Sec. Municipal de Administração.